subauditur, quamvis clamaret Rapsaces: *Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum. Facite mecum quod vobis est utile, facite mecum benedictionem, et egredimini ad me (Isa. xxxvi), etc. Habitat quidem in exitu, ut jam dictum est, quia vicina erat Babylonia captivitas, sed tunc egressa non est, nec ipse ingredi permissus est, dicente Domino per Esaiam: Non ingreditur urbem hanc, nec mittet in eam sagittam, nec occupabit eam clypeus, non circumdabit eam munitio (Isai. xxxvii), etc. Sequitur: Principium peccati est filia Sion, quia inventa sunt in te scelera Israel. Propterea dabit emissarios super hæreditatem Geth, domum mendacii in deceptionem regibus Israel. Adhuc hæredem adducam tibi, quæ habitas in Maresa, usque Adollam veniet gloria Israel.* Nomina hæc sunt civitatum in tribu Juda, Lachis, Maresa et Adolla. Porro, Geth Palæstinæ, ut jam dictum est, urbis vocabulum est. Verumtamen totus hic locus obscurus est, propterea quia nihil rerum gestarum ex eis Scriptura refert in illo adventu Assyriorum, nisi quod cum cæteris urbibus commune est, quia ascendit rex Assyriorum ad universas civitates Juda munitas, et cepit eas, excepto quod de Lachis Rapsacen misisse legitur in Hierusalem ad regem Ezechiam cum manu gravi. Itaque quia nihil suffragatur de Scripturis, quod locum hunc splendidiorem reddere possit, nihil est amplius quod lector exigere possit quam ipsa beati Hieronymi dicta dubie pertractantis (1), et quasi navicula, ut fatetur ipse, inter saxa et acutissimos scopulos pro posse regentis. Venient igitur, inquit, o Lachis urbs, idolis dedita, et ad te quadrigæ et equites Assyriorum, quia et in te inventa sunt scelera Israel, et tu fuisti principium idololatriæ in Juda: per te enim quasi per portam impietas decem tribuum migravit Hierusalem. Non solum autem per Lachis tumultus veniet quadrigæ, sed et super Geth metropolim Palæstinæ, de qua supra dixeram, in Geth nolite annuntiare. Mittet enim Assyrios latrunculos suos quos vocat emissarios, et possidebit domum idololatriæ urbemque mendacii, quæ in supplantationem fuit regibus Israel. Quod autem sequitur: Adhuc hæredem adducam tibi, quæ habitas in Maresa, pulchre alludit ad nomen. Quia enim Maresa hæreditas dicitur, adventum in eam hostium pro hæredibus appellavit, et usque Adollam urbem Judæ veniet Maresa, id est hæreditas quæ gloriosa est in urbibus Israel, ut ubi dicitur, gloriæ genitivus casus sit numeri singularis hujus gloriæ, et non nominativus pluralis hæ gloriæ. Vel certe ita intelligamus: Captivitas Israel quæ evenit Lachis et Geth, et Maresa, usque Adollam quoque veniet, expressiusque legendum est gloria Israel, ut per antiphrasin ignominia vel vastitas sentiat. Nunc idem quod paulo ante dixerat, transite vobis, habitatio pulchra, confusa ignominia verbis aliis rursus edicit: Decalvare et tondere super filios deliciarum tuarum, dilata calvitium tuum sicut

Aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te. Et illic transite, quom dicit, hoc est sine dubio transibitis; et hic decalvare et tondere, et dilata calvitium tuum, idem est ac si dicat: Decalvaberis et tondeberis, et calvitium tuum dilatabis. Verumtamen eam dicit, sicut aquila, breviter alios pro aliis filiis restituendos significat, ut vel ipse propheta vel quilibet alius spiritualiter intelligens, in ipsa pro qua dolere poterat decalvatione et tonsione Israelis, consolationem non careat. Quomodo enim vel ad quid decalvator, sive calvitium dilatat aquila? Nimirum certo tempore cum senuerit, veteres penas amittit et remanet in plumis; sed novis renascentibus, ipsa juvenescit. Unde et Psalmista: *Renovabitur*, ait, sicut aquilæ juvenus tua. (Psal. cii). Ergo spiritus illud propheticum mystice innuit, quod pro filiis deliciarum, id est pro filiis carnalis Israel, qui et a fide exciderant, et de terra sua captivi mox traducendi erant; alii non filii carnis, sed filii promissionis et fidei subrogandi forent; atque ita rursus juvenescens Israel tanquam aquila renovata plumis ac pennis floridis ornata in cælum volaret, quod nunc sit et usque in finem sæculi fieri non desinit, renascentibus ex omnibus gentibus fidelibus tanquam novis plumis, et carnalibus filiis tanquam veteribus plumis **198** in omnes gentes perpetua captivitate dispersis. Sequitur.

CAP. II. — *Væ qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris. In luce matutina faciant illud, quoniam contra Dominum est manus eorum. Et conceperunt agros, et violenter tulerunt, domoque rapuerunt, et calumniabantur virum et domum ejus, virum et hæreditatem ejus. Idcirco hæc dicit Dominus: Ecce ego rogo super familiam istam malum, unde non auferetis colla vestra, et non ambulabitis superbi, quoniam tempus pessimum est. Hactenus dixerat quod, propter scelus Jacob et propter peccata domus Israel tradenda esset Samaria, malumque descensurum a Domino in portam Hierusalem, et omnes populos terramque et plenitudinem ejus scire optaverat justitiam Domini, sic in populum quondam solum vindicantis, sed non dixerit modum sceleris sive peccatorum, id est utrum taliter peccassent, ut iram tantam merito sustinere deberent. Ut ergo amplius justitia Dei manifestetur, et ipsi inexcusabiles cognoscantur: Væ, inquit, qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris; statimque ad auditores conversus, in luce, ait, matutina faciant illud, quoniam contra Dominum est manus eorum, etc. Modum peccati illorum in eo maxime exprimit, quod ait: In luce matutina faciunt illud, quoniam contra Dominum est manus eorum. Quid enim est in luce matutina, nisi ac si dicat, non in ignorantia? Et quid est, quoniam contra Dominum manus eorum, nisi ac si dicat, non ex infirmitate, sed ex superbia (vel sicut Psalmista dicit) quasi ex adipe prodit iniquitas eorum (Psal.*

(1) Comment. in Michæam, lib. I, cap. 4, col. 1060-1061, tom. XXV.

LIU). Hic namque modus peccati est deterrimus, A cum quis non per ignorantiam, non per infirmitatem, sed scienter per superbiam peccare cognoscitur. Denique si per ignorantiam quis peccat, si per infirmitatem delinquit, adhuc venia proxima est illi. Unde Psalmista firmiter tenens anchoram spei: *Defecta, inquit, juventutis meae, et ignorantias meas ne memineris (Psal. xxiv)*. Juventutem pro infirmitate ponit, quia videlicet juvenus ipsa magna carnis infirmitas est. Porro, *peccator superbus Dominum excubat, et Dominus, sicut ait idem, secundum multitudinem irae suae non quaeret (Psal. x)*, id est peccatorem non requirit, veniam illi non offert, quia multum fratus est. Vae igitur tibi, o Hieroboam, de ejus peccatis nunc maxime agitur, ubi praemissum est, *in scelere Jacob omne istud et in peccatis domus Israel (Mich. i)*. Tu enim peccare fecisti Israel (III Reg. xxi), et ideo tu solus sufficis ut, exempli gratia, venias ad medium pro omnibus, quibus valetur, quia cogitant inutile, et operantur malum in cubilibus suis, *in luce matutina*, id est scienter vel etiam consilio et quasi sapienter faciunt illud, *quoniam contra Dominum est manus eorum*. De te namque sic manifeste Scriptura testatur: *Dixitque Hieroboam in corde suo: Nunc revertetur regnum ad domum David; si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Hierusalem, et converteretur cor populi hujus ad Dominum suum Roboam regem Juda, interficietque me, et revertentur ad eum. Et excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit eis: Nolite ultra ascendere in Hierusalem. Ecce dñi tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti (III Reg. xi)*. Hoc inutile cogitasti. Inutile, inquam, quia non profuit tibi, imo pernoxium, quia plurimum nocuit tibi. Nisi enim istud cogitasses, melius et diutius regnare potuisses; quia sic per prophetam dixerat Dominus ad te: *Si igitur audieris omnia quae praecepero tibi, et ambulaveris in viis meis, et ero tecum, et aedificabo tibi domum fidelem, quam aedificavi David, et tradam tibi Israel (III Reg. xi)*. Quia vero cogitasti hoc, non solum cogitando et faciendo, non confirmasti regnum tibi, verum etiam nimis infelicitate te et thronum tuum deturbasti, secundum verba ejusdem Domini per eundem prophetam dicentis: *Quia stultus factus es, ego inducam manum meam super domum Hieroboam, et percussio de Hieroboam manentem ad parietem, et claudum, et novissimum in Israel; et mandabo reliquias domus Hieroboam, sicut mandavit solet finis viae ad purum. Qui mortui fuerint de Hieroboam in civitate, comedent ea canes; qui autem mortui fuerint in agro vorabunt eos aves caeli, quia Dominus locutus est (III Reg. xv)*. Ergo nimis inutile fuit quod cogitasti, et ideo omnium istorum exemplum merito fieri debet, qui similiter inutile cogitant, et operantur malum in cubilibus suis. Quinam sunt illi? Nimirum omnes qui ejusmodi sunt, ut non ab aliquo inducantur, sed proprio de corde malum consingunt et adveniunt de semetipsis, utpote malitiosi, quod

te fecisse Scriptura manifeste redarguit, dum dicit: *Dixitque Hieroboam in corde suo (III Reg. xii)*, etc. Unde et alius propheta cum de vitulo tuo loqueretur: *Ex Israel, inquit, ipse est; artifex fecit illum (Ose. viii)*. Tu es ille artifex notissimus inter omnes artifices, qui malum operantur vel operati sunt in cubilibus suis id est adinvenerunt de cordibus suis, qui *in luce matutina*, id est cum deliberatione, non ignoranter, sed scienter, ut jam dictum est, faciunt illud, quod ex eo maxime probatur, *quoniam contra Dominum est manus eorum*, id est quoniam peccatum suum, dum redarguuntur, fortiter defendunt: quod fecisti tu, qui redargutus per prophetam, extendisti manum tuam contra Dominum, sicut scriptum est: *Cumque audisset rex sermonem hominis Dei, quem inclamaverat contra altare Bethel, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum, et exaruit manus ejus quam extenderat contra eum, nec valuit retrahere eam ad se (III Reg. xiii)*. Hujusmodi ut contra Dominum, ita contra fratres et proximos quibus praevalet impie fortis, et fortiter impii sunt. Unde et protinus subjungit: *Et concupierunt agros, et violenter tulerunt, domosque rapuerunt, et calumniabantur virum et domum ejus, virum et hereditatem ejus*. Talium quoque, quod valet illis sit, unus pro exemplo satis est, videlicet Achab rex Israel, qui concupivit vineam Naboth, et quia noluit eam dare, calumniatus est cum uxore sua virum eundem et hereditatem ejus. Calumnia fuit ejusmodi: *Sumite, inquit, duos viros filios Belial contra eum, et falsum testimonium dicant: Benedixit Naboth Deum et regem, et ducite eum, et lapidate, sicque moriatur (III Reg. xxi)*, et ita factum est. Talia fuerunt scelera Jacob, et talia peccata domus Israel, ejus inter reges isti duo Hieroboam et Achab, cum uxore sua Jezabel notissimi in sceleribus sunt, quorum a peccatis neque reges neque populares recesserunt, imo usque adeo tandem in pejus progressi sunt ut contra ipsum Dominum Christum cogitarent inutile et operarentur malum, ita ut virum ejusmodi calumniarentur et hereditatem ejus dicentes cum vidissent eum: *Hic est haeres, occidamus eum, et nostra erit hereditas (Marc. xii)*. Vae igitur illis. Nam ideo haec dicit Dominus: *Ecce cogito super familiam istam malum, unde non auferatis colla vestra, et non ambulabitis superbi, quorum tempus peccatum est*. Videmus ita factum, quia videlicet decem tribus jugum Assyriae potestatis subierunt, de quo auferre colla sua, nec potuerunt nec possunt; tribus autem Juda in Babylonem ducta, rursus quidem de illa captivitate collum suum abstulit, sed rursus captivantibus Romanis collam suam jam erigere, vel superbi ambulare non possunt; sunt enim contemptibiles coram omnibus hominibus, tempusque passionum est illis, maxime pro civitate qua sunt excacati. Sequitur: *In die illa sumetur super vos parabola, et cantabitur canticum cum suavitate dicentium: Depopulatione vastati sumus; pars populi mei commutata est. Quomodo rece-*